
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 
21.03.2018 г. № 330 

г. Майкоп 
 
 

Об итогах проведения III Международной  
олимпиады школьников «Кавказская  
математическая олимпиада» в 2018 году 
 
 

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Ады-
гея от 13 марта 2018 года № 55-р, приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 13.03.2018 г. № 280 в Республике Адыгея с 15 по 20 
марта 2018 года проведена III Международная олимпиада школьников «Кав-
казская математическая олимпиада» (далее – олимпиада). 

В олимпиаде приняли участие 92 обучающихся 8-11 классов общеобразо-
вательных организаций 15 субъектов Южного и Северо-Кавказского федераль-
ных округов и учебных заведений зарубежных стран: Абхазии, Армении, Бол-
гарии и Южной Осетии – победители и призеры регионального и заключитель-
ного этапов Всероссийской олимпиады школьников по математике, олимпиады 
имени Л. Эйлера, а также национальных математических олимпиад. 

По решению жюри к награждению победителей и призеров дипломами  
I, II, III степени и ценными подарками организаторов олимпиады – Министер-
ства образования и науки Республики Адыгея и ФГБОУ ВО «Адыгейский гос-
ударственный университет» представлено 43 участника из десяти регионов 
Юга России и зарубежных стран: Армении и Болгарии, еще 13 – похвальными 
грамотами и призами оргкомитета олимпиады за успешное выступление. 

Команда Республики Адыгея, сформированная из 18 воспитанников Рес-
публиканской естественно-математической школы, показала высокий резуль-
тат на олимпиаде – 16 юных математиков удостоены дипломов I и II степени. 

Проведение III Кавказской математической олимпиады школьников стало 
значимым и памятным событием для всех участников, способствовало даль-
нейшей популяризации и развитию математического образования. 

Ход олимпиады широко освещался в СМИ и интернет-изданиях. 
На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю :  



 

1. Утвердить протоколы жюри III Международной олимпиады школьни-
ков «Кавказская математическая олимпиада» в 2018 году (прилагаются). 

 
2. Наградить победителей и призеров, а также участников, успешно вы-

ступивших на III Международной олимпиаде школьников «Кавказская матема-
тическая олимпиада» в 2018 году дипломами I, II, III степени, похвальными 
грамотами, призами и ценными подарками организаторов олимпиады – Мини-
стерства образования и науки Республики Адыгея и ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» (по согласованию) – приложение 1. 

 
3. Объявить благодарность Министерства образования и науки Республики 

Адыгея оргкомитету III Международной олимпиады школьников «Кавказская 
математическая олимпиада» при Республиканской естественно-математи-
ческой школе за достигнутые успехи в работе с одаренными детьми, создание 
условий для популяризации и развития математического образования, высокий 
уровень подготовки и проведения III Международной олимпиады школьников 
«Кавказская математическая олимпиада» в 2018 году (приложение 2). 

 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Министр А. А. Керашев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к приказу 
Минобрнауки Адыгеи  
от 21.03.2018 г. № 330 

 
 

С П И С О К  
участников III Международной олимпиады школьников «Кавказская математическая олимпиада» в 2018 году,  

награжденных дипломами I, II, III степени, похвальными грамотами, призами и ценными подарками  
организаторов олимпиады – Министерства образования и науки Республики Адыгея  

и ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» 
 
№ 
п/п Ф. И. О. Класс Образовательная организация 

Диплом I степени 
1.  Буркин Сергей Владимирович 8 МБОУ ТЭЛ, Новороссийск, Краснодарский край 
2.  Демин Данила Александрович 9 МБОУ лицей № 8, Сочи, Краснодарский край 
3.  Паненко Семен Олегович 9 МАОУ лицей № 3 Кавказского района, Кропоткин, Краснодарский край 
4.  Барбов Борис Александров 11 Sofia High School of Mathematics «Paisiy Hilendarski», София, область София 
5.  Ковалёв Тимофей Сергеевич 11 МБОУ города Астрахани «СОШ № 32», Астрахань, Астраханская область 

Диплом II степени 
6.  Карданов Азамат Заурович 8 Лицей для одаренных детей ГБОУ «ДАТ «Солнечный город», Нальчик, Кабардино-

Балкарская Республика 
7.  Севастьянов Семен Алексеевич 8 МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С. Р., Волжский, Волгоградская область 
8.  Сиюхов Эльдар Аскерович 8 ГБОУ РА «Адыгейская республиканская гимназия», Майкоп, Республика Адыгея 
9.  Наниз Пщимаф Алиевич 9 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
10.  Триль Всеволод Аркадьевич 9 МБОУ «Лицей № 19», Майкоп, Республика Адыгея 
11.  Бучаев Абдулкадыр Яхьяевич 10 ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», Махачкала, Республика Дагестан 
12.  Калихевич Андрей Кириллович 10 МБОУ «СОШ № 15» Майкопский район, Республика Адыгея 
13.  Шешукова Марина Евгеньевна 10 МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С. Р., Волжский, Волгоградская область 



 

14.  Бердовский Алексей Александрович 11 МАОУ лицей «Морской технический», Новороссийск, Краснодарский край 
15.  Любенов Димитар Любомиров 12 Sofia High School of Mathematics «Paisiy Hilendarski», София, область София 

Диплом III степени 
16.  Алюшев Рустам Маратович 8 ГБОУ РД РМЛИ ДОД, Махачкала, Республика Дагестан 
17.  Будунов Будун Сайпулаевич 8 МКОУ Гимназия № 6, Кизляр, Республика Дагестан 
18.  Дудаков Иван Васильевич 8 МБОУ «Лицей экономический № 71», Ростов-на-Дону, Ростовская область 
19.  Красильников Константин Алексеевич 8 МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С. Р., Волжский, Волгоградская область 
20.  Рамазанов Магомед Курбанбагимаевич 8 МКОУ СОШ № 10, Избербаш, Республика Дагестан 
21.  Якунин Максим Павлович 8 МБОУ Гимназия № 54, Краснодар, Краснодарский край 
22.  Артаева Альвина Валерьевна 9 МБОУ «Элистинский лицей», Элиста, Республика Калмыкия 
23.  Бахтин Алексей Тамазивич 9 МБОУ «Лицей № 19», Майкоп, Республика Адыгея 
24.  Диланян Вачаган Геворгович 9 ФМШ им. А. Шагиняна, Ереван, область Ереван 
25.  Пастернак Руслан Сергеевич 9 МБОУ «СШ № 7», Майкоп, Республика Адыгея 
26.  Рабаданов Рамазан Мухтарович 9 МКОУ Гимназия № 1, Кизляр, Республика Дагестан 
27.  Чтчян Тигран Рафаелович 9 ФМШ им. А. Шагиняна, Ереван, область Ереван 
28.  Богатенко Вячеслав Николаевич 10 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
29.  Булат Лев Михайлович 10 МБОУ «Школа-лицей» № 3 им. А. С. Макаренко, Симферополь, Республика Крым 
30.  Зинченко Данила Сергеевич 10 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
31.  Касумов Асадулла Артурович 10 МБОУ Дербентский Кадетский Корпус (школа-интернат), Дербент, Республика Дагестан 
32.  Коротков Максим Сергеевич 10 МБОУ «Лицей № 1», Астрахань, Астраханская область 
33.  Муромцева Анастасия Дмитриевна 10 МБОУ «Лицей № 8», Майкоп, Республика Адыгея 
34.  Панеш Али Асланович 10 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
35.  Сахаров Никита Денисович 10 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
36.  Баскаева Ирина Петровна 11 МБОУ Лицей, Владикавказ, Республика Северная Осетия – Алания 
37.  Беленко Алена Дмитриевна 11 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
38.  Иванов Пламен Тодоров 11 Sofia High School of Mathematics «Paisiy Hilendarski», София, область София 
39.  Каширин Владимир Леонидович 11 МБОУ СОШ № 2 имени Героя Советского Союза А. В. Ляпидевского, Ейск,  

Краснодарский край 
40.  Мусаева Асият Магомедовна 11 МБОУ Лицей № 39, Махачкала, Республика Дагестан 
41.  Неопрятная Анна Михайловна 11 МБОУ «СШ № 23 им. А. П. Антонова», Майкоп, Республика Адыгея 
    



 

42.  Свергунова Снежана Игоревна 11 МБОУ гимназия № 14 имени первого летчика космонавта Ю. А. Гагарина, Ейск,  
Краснодарский край 

43.  Димитров Георги Тошков 12 Sofia High School of Mathematics «Paisiy Hilendarski», София, область София 

Похвальная грамота 
1.  Гаджимагомедов Шарухан  

Гаджимагомедович 
8 МКОУ Гимназия № 1, Кизляр, Республика Дагестан 

2.  Джалилов Мирвет Ренатович 8 МБОУ «СОШ № 6», Каспийск, Республика Дагестан 
3.  Рагулин Александр Александрович 8 МБОУ «Лицей № 34», Майкоп, Республика Адыгея 
4.  Чумакова Маргарита Романовна 8 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
5.  Атакишиев Давид Вугарович 9 МБОУ Гимназия № 10, Гуково, Ростовская область 
6.  Багдасарян Карен Грачяевич 9 ФМШ им. А. Шагиняна, Ереван, область Ереван 
7.  Коваленко Марина Аркадьевна 9 МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С. Р., Волжский, Волгоградская область 
8.  Гаджиева Айшат Нажмутдиновна 10 РМЛИ ДОД, Махачкала, Республика Дагестан 
9.  Ясафов Александр Владимирович 10 МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С. Р., Волжский, Волгоградская область 
10.  Богус Алий Аскербиевич 11 МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Майкоп, Республика Адыгея 
11.  Кириллова Анастасия Павловна 11 МКОУ «Средняя школа № 1 имени А. М. Горького», Фролово, Волгоградская область 
12.  Меджидова Барият Зияудиновна 11 МБОУ Лицей № 39, Махачкала, Республика Дагестан 
13.  Смирнов Илья Владимирович 11 МБОУ СОШ № 19, Верхнерусское, Ставропольский край 

 
 



Приложение 2 к приказу 
Минобрнауки Адыгеи  
от 21.03.2018 г. № 330 
 
 
 

С П И С О К  
оргкомитета III Международной олимпиады школьников  

«Кавказская математическая олимпиада» при Республиканской  
естественно-математической школе, которым объявлена  

благодарность Министерства образования и науки Республики Адыгея 
 
 

Председатель оргкомитета: 
Мамий Дауд Казбекович, директор ГБО ДО РА «Республиканская есте-

ственно-математическая школа», декан факультета математики и компьютер-
ных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет», кандидат 
физико-математических наук, доцент. 

 
Бойченко Сергей Евгеньевич, старший преподаватель кафедры информа-

тики и вычислительной техники факультета математики и компьютерных наук 
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет». 

Дубовицкий Владислав Евгеньевич, программист ГБО ДО РА «Республи-
канская естественно-математическая школа». 

Карпенко Юрий Александрович, ассистент кафедры алгебры и геометрии 
факультета математики и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет». 

Литвинов Николай Иванович, заместитель директора ГБО ДО РА «Рес-
публиканская естественно-математическая школа». 

Лопес Косме Нерис Иосваниевна, методист ГБО ДО РА «Республиканская 
естественно-математическая школа». 

Малхожева Оксана Нурбиевна, заместитель декана по воспитательной  
работе факультета математики и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет». 

Мамий Саида Заурбиевна, методист ГБО ДО РА «Республиканская есте-
ственно-математическая школа». 

Мамышев Юрий Туркубиевич, заместитель директора ГБО ДО РА «Рес-
публиканская естественно-математическая школа», кандидат педагогических 
наук. 

Панеш Асхад Асланович, ассистент кафедры математического анализа 
факультета математики и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет». 

Рева Галина Вячеславовна, доцент кафедры музыкально-исполнительских 
дисциплин Института искусств ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет», режиссер студенческого музыкального театра «Арт-Ритон», кан-
дидат педагогических наук. 



 

Сокова Анна Александровна, методист ГБО ДО РА «Республиканская 
естественно-математическая школа». 

Тлехас Светлана Петровна, главный редактор газеты «Адыгейский уни-
верситет», руководитель студенческого медиа-центра ФГБОУ ВО «Адыгей-
ский государственный университет», член Союза журналистов России. 

Троицкая Татьяна Сергеевна, методист ГБО ДО РА «Республиканская 
естественно-математическая школа». 

Тугуз Фатима Казбековна, проректор по воспитательной работе и соци-
альным вопросам ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет», 
доктор философских наук, кандидат физико-математических наук. 

Тур Яна Витальевна, студентка факультета математики и компьютерных 
наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет». 

Чулков Дмитрий Валерьевич, преподаватель ГБО ДО РА «Республикан-
ская естественно-математическая школа». 

Чумаков Роман Николаевич, директор ГКОУ РА «Адыгейская республи-
канская школа-интернат для детей с нарушениями слуха и зрения». 

 


